estabelecido no art. 20º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de morte; 

II - Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 

no caso de invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Ainda nesse pensar, faz-se importante apreciar a redação do 

artigo 5º da precitada Lei, que assim, dispõe: 

Art. 5º.

[...]

perícia judicial, em especial, com médico judicial especializado 

na área de ortopedia a ser designado por Vossa Excelência, a 

ser suportado pela Demandada, face a hipossuficiência 

financeira do Autor para arcar com as custas deste;  

Dá-se á o valor da causa de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais), com base no art. 292, V, do código de processo civil. 

Nesses Termos, 

Pede Deferimento. 

Natal/RN, 09 de dezembro de 2019. 

Francisco Ailson Dantas da Silva 
ADVOGADO – OAB 16045/RN 

Em caso de dúvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br.